
Календарно-тематический план по математике для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

2 «а» класс 

3 четверть 

 

№ Тема урока Дата 

1 Смысл умножения. Название и взаимосвязь компонентов. С – 26 11.01 
2 Площадь прямоугольника. Переместительное свойство умножения 12.01 
3 Площадь прямоугольника. Переместительное свойство умножения. 

С – 27. 

13.01 

4 Умножение на 0 и на 1 14.01 
5 Таблица умножения. 15.01 
6 Умножение числа 2. Умножение на 2. 18.01 
7 Частные случаи умножения. Таблица умножения на 2.  19.01 
8 Частные случаи умножения. Таблица умножения на 2. С –28. 20.01 
9 Смысл деления. Название компонентов деления. 21.01 
10 Деление с 0 и 1. 22.01 
11 Смысл деления. Частные случаи деления.  25.01 
12 Смысл деления. Частные случаи деления. С – 29. 26.01 
13 Взаимосвязь умножения и деления. Четные и нечетные числа. 27.01 
14 Деление по содержанию. 28.01 
15 Деление по содержанию 29.01 
16 Взаимосвязь умножения и деления. Деление по содержанию. С – 30. 1.02 
17 Контрольная работа № 5 2.02 
18 Работа над ошибками 3.02 
19 Таблица умножения и деления на 3. 4.02 
20 Виды углов. 5.02 
21 Таблица умножения и деления на 3. Виды углов.  8.02 
22 Виды углов. С – 31. 9.02 
23 Уравнения вида a -x = b; a : x = b; x : a = b. 10.02 

24 Решение уравнений 11.02 
25 Решение уравнений 12.02 
26 Решение уравнений. 15.02 
27 Решение уравнений.С –32. 16.02 
28 Таблица умножения и деления на 4. 17.02 
29 Таблица умножения и деления на 4. 18.02 
30 Увеличение и уменьшение в несколько раз. 19.02 
31 Решение задач на увеличение и уменьшение в несколько раз 22.02 
32 Увеличение и уменьшение в несколько раз. Решение задач на увели-

чение и уменьшение в несколько раз.  

24.02 

33 Решение задач на увеличение и уменьшение в несколько раз. С – 33. 25.02 
34 Таблица умножения и деления на 5. 26.02 
35 Порядок действий в выражениях без скобок. 1.03 
36 Делители и кратные 2.03 
37 Таблица умножения и деления на 5. Порядок действий в выражениях 

без скобок. Делители и кратные.  
3.03 

38 Порядок действий в выражениях без скобок. Делители и кратные. С – 

34. 

4.03 

39 Контрольная работа № 6 5.03 
40 Работа над ошибками 9.03 
41 Таблица умножения и деления на 6. 10.03 
42 Порядок действий в выражениях со скобками 11.03 
43 Порядок действий в выражениях со скобками. С – 35. 12.03 
44 Таблица умножения и деления на 7. 15.03 



45 Взаимосвязь между компонентами и результатами деления. 16.03 
46 Кратное сравнение. Решение задач на кратное сравнение. 17.03 
47 Контрольная работа № 7  18.03 
48 Работа над ошибками   19.03 

 

 

Календарно-тематический план по русскому языку для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

2 «а» класс 

3 четверть 

 

№ Тема урока Дата 

1 Правописание слов с парным по глухости — звонкости согласным звуком 11.01 

2 Особенности проверяемых и проверочных слов 12.01 

3 Способы проверки парных согласных на конце слова или перед согласным в 
корне 

13.01 

4 Упражнения в написании слов с парным согласным в корне слова 14.01  

5 Упражнения в написании слов с парным согласным в корне слова 15.01 

6 Упражнения в написании слов с парным согласным в корне слова 18.01 

7 Упражнения в написании слов с парным согласным в корне слова 19.01 

8 Изложение текста по вопросам по В. Бианки (с. 29, упр. 50) 20.01 

9 Упражнения в правописании слов с изученными орфограммами 21.01 

10 Обобщение знаний. Правописание гласных и согласных в корне 22.01 

11 Контрольный диктант № 6 с грамматическим заданием по теме «Правопи-

сание слов с парными согласными» 

25.01 

12 Работа над ошибками, допущенными в диктанте 26.01 

13 Наблюдение за произношением слов с разделительным мягким знаком 27.01 

14 Использование на письме разделительного мягкого знака 28.01 

15 Правописание слов с разделительным мягким знаком 29.01 

16 Правописание слов с разделительным мягким знаком 1.02 

17 Правописание слов с разделительным мягким знаком 2.02 

18 Составление рассказа по серии рисунков 3.02 

19 Контрольный диктант № 7 с грамматическим заданием по теме «Правопи-

сание слов с разделительным мягким знаком» 

4.02 

20 Работа над ошибками. Обобщение знаний об изученных правилах письма 5.02 

21 Общее представление о частях речи 8.02 

22 Соотнесение слов- названий, вопросов, на которые они отвечают, с частями 
речи 

9.02 

23 Имя существительное как часть речи 10.02 

24 Имя существительное как часть речи 11.02 

25 Одушевленные и неодушевленные имена существительные 12.02 

26 Одушевленные и неодушевленные имена существительные 15.02 

27 Упражнения в различении имен существительных 16.02 

28 Собственные и нарицательные имена существительные 17.02 

29 Заглавная буква в именах, отчествах, фамилиях людей 18.02 

30 Заглавная буква в именах, отчествах, фамилиях людей 19.02 

31 Заглавная буква в кличках животных 22.02 

32 Заглавная буква в кличках животных 24.02 

33 Заглавная буква в географических названиях 25.02  

34 Контрольный диктант № 8 с грамматическим заданием по теме «Правопи-
сание имен собственных» 

26.02 

35 Работа над ошибками, допущенными в диктанте 1.03 

36 Изменение имен существительных по числам 2.03 

37 Изменение имен существительных по числам 3.03 

38 Имена существительные, употребляемые только в одном числе 4.03 

39 Обобщение знаний об имени существительном 5.03 

40 Изложение повествовательного текста (с. 66, упр. 115) 9.03 

41 Глагол как часть речи и его употребление в речи 10.03 



42 Упражнение в распознавании глаголов 11.03 

43 Упражнения в распознавании глаголов 12.03 

44 Сочинение по картине А.К. Саврасова «Грачи прилетели» (с- 73, упр. 127)  15.03 

45 Единственное и множественное число глаголов 16.03 

46 Изменение глагола по числам 17.03 

47 Контрольный диктант № 9 с грамматическим заданием по теме «Глагол» 18.03 

48 Работа над ошибками, допущенными в диктанте 19.03 

 

Календарно-тематический план по литературному чтению для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

2 «а» класс   3 четверть 

№ Тема урока Дата 

1 К. Чуковский. Стихотворение «Путаница» 12.01 

2 К. Чуковский. Стихотворение «Радость» 13.01 

3 К. Чуковский. Стихо- творение «Федорино горе» 14.01 

4 К. Чуковский. Стихотворение «Федорино горе» 16.01 

5 С. Маршак «Кот и лодыри» 19.01 

6 С. Михалков. Стихотворения «Мой секрет», «Сила воли» 20.01 

7 С. Михалков. Стихотворение «Мой щенок» 21.01 

8 А. Барто. Стихотворение «Веревочка» 23.01 

9 А. Барто. Стихотворения «Мы не заметили жука»,«В школу» 26.01 

10 А. Барто. Стихотворение «Вовка — добрая душа» 27.01 

11 Н. Носов. Рассказ «Затейники» 28.01 

12 Н. Носов. Рассказ «Живая шляпа» 30.01 

13 Н. Носов. Рассказ «Живая шляпа» 2.02 

14 Н. Носов. Рассказ «На горке» 3.02 

15 Н. Носов. Рассказ «На горке» 4.02 

16 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Писатели — детям» 6.02 

17 Я и мои друзья 9.02 

18 Стихи о дружбе и обидах В. Берестова,Э. Мошковской, В. Лунина 10.02 

19 Н. Булгаков. Рассказ «Анна, не грусти!» 11.02 

20 Ю. Ермолаев. Рассказ «Два пирожных» 13.02 

21 В. Осеева. Рассказ «Волшебное слово» 16.02 

22 В. Осеева. Рассказ «Волшебное слово» 17.02 

23 В. Осеева. Рассказ «Хорошее» 18.02 

24 В. Осеева. Рассказ «Почему?» 20.02 

25 В. Осеева. Рассказ «Почему?» 24.02 

26 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Я и мои друзья» 25.02 

27 Люблю природу русскую. Весна. Весенние загадки 27.02 

28 Лирические стихотворения Ф. Тютчева о весне 2.03 

29 Лирические стихотворения А. Плещеева о весне 3.03 

30 А, Блок. Стихотворение «На  лугу». С. Маршак. Стихотворение «Снег уже 
теперь не тот...» 

4.03 

31 И. Бунин. Стихотворение «Матери» 6.03 

32 А. Плещеев. Стихотворение «В бурю» 9.03 

33 Е. Благинина. Стихотворение «Посидим в тишине» 10.03 

34 Э. Мошковская. Стихотворение «Я маму мою обидел...» 11.03 

35 С. Васильев. Стихотворение «Белая береза». Проект «День победы  9 мая» 

(газета) 

13.03 

36 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Люблю природу рус-

скую. Весна» 

16.03 

37 И в шутку и всерьез 17.03 

38 Б. Заходер. Стихотворения «Товарищам детям», «Что красивее всего?» 18.03 

39 Б. Заходер. Песенки Винни- Пуха 20.03 

 

 

 



Календарно-тематический план по окружающему миру для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

2 «а» класс   3 четверть 

 

№ Тема урока Дата 

1 В гости к зиме. 11.01 
2 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Жизнь города 

и села». 
16.01 

3 Презентация проектов. «Родной город», «Красная книга, или Возь-

мём под защиту», «Профессии». 
18.01 

4 Строение тела человека. 23.01 
5 Если хочешь быть здоров.  25.01 
6 Берегись автомобиля!  30.01 
7 Школа пешехода. 

Практическая работа. Правила безопасности на дороге. 
1.02 

8 Домашние опасности. 6.02 
9 Пожар. 8.02 
10 На воде и в лесу.  13.02 
11 Опасные незнакомцы.  15.02 
12 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Здоровье и 

безопасность». 
20.02 

13 Наша дружная семья. 22.02 
14 Проект «Родословная». «Традиции моей семьи» 27.02 
15 В школе. 1.03 
16 Правила вежливости.  6.03 
17 Ты и твои друзья.  13.03 
18 Мы – зрители и пассажиры. 15.03 
19 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Общение». 20.03 

 

 

 

Календарно-тематический план по технологии для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

2 «а» класс   3 четверть 

№ Тема урока Дата 

1 Мастерская Деда Мороза и Снегурочки. Изготовление игрушки из кону-

сов.Проверим себя.С. 66-70 
16.01 

2  Какой секрет у подвижных игрушек? Изготовление игрушки-качалкиС. 71-

75 

23.01 

3 Как из неподвижной игрушки сделать подвижную?Изготовление подвиж-

ной игрушки «Мышка»С.76-79 

30.01 

4 Ещё один способ сделать игрушку подвижной. Изготовление игрушки 

«Зайчик»С. 80-81 

6.02 

5 Что заставляет вращаться винт-пропеллер?Изготовление пропеллера.С. 82-

85 

13.02 

6 Можно ли соединить детали без соединительных материалов? Изготовление 

самолёта.С. 86-89 

20.02 

7 День Защитника Отечества. Изменяется ли вооружение в армии? Изготов-

ление поздравительной открытки.С. 90-93 

27.02 

8 Поздравляем женщин и девочек. Изготовление открытки к 8 Марта. С. 98-

101 

6.03 

9 Что интересного в работе архитектора? Наш проект.  Макет города 13.03 

10 Наш проект.  Макет города.С. 102-107 20.03 



Календарно-тематический план по ИЗО для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

2 «а» класс   3 четверть 

№ Тема урока Дата 

1 «Подводный мир» 16.01 
2 Конструирование елочных игрушек. 23.01 
3 «Четвероногий герой» 30.01 
4 Сказочный мужской образ. 6.02 
5 Женский образ русских сказок 13.02 
6 Образ сказочного героя. 20.02 
7 «С чего начинается Родина?» 27.02 
8 «Человек и его украшения» 6.03 
9 «Сказочные персонажи,  противоположные по характеру» 13.03 
10 «Украшение двух, противоположных по намерению флотов» 20.03 

 

 

Календарно-тематический план по КНРС (Я) для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

2 «а» класс   3 четверть 

№ Тема урока Дата 

1 Традиционные жилища народов Якутии. Усадьба. 16.01 
2 Дом 23.01 
3 Традиционные жилища. 30.01 
4 Народные художественные промыслы.  6.02 
5 Виды прикладного искусства народов 13.02 
6 Национальные костюмы народов Якутии. Одежда народов Се-

вера. 

20.02 

7 Национальный костюм русского народа. 27.02 
8 Национальная кухня народов РС(Я). Традиционная северная 

пища. 

6.03 

9 Национальные блюда. 13.03 
10 Проектная работа «Книга рецептов» 20.03 

 

 

 


